
DETERMINA DIRIGENZIALE

Registro Generale DD  01841 / 2023

Registro per Direzione DD-19 00117 / 2023

Data adozione 24/01/2023

Municipio 1 (Murat, San Nicola, Libertà, Madonnella, Japigia, Torre
a Mare)

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E
BEVANDE  MEDIANTE  DISTRIBUTORI  AUTOMATICI  PRESSO  LA  SEDE  DEL
MUNICIPIO 1 ANNO 2023 - CIG Z6D3936AB4 - ACCERTAMENTO IN ENTRATA

FIRMATARI

Nome Ruolo Data firma digitale

Lorusso Roberta Adottante 24/01/2023

Luciannatelli Pietro Dirigente del Servizio 
Finanziario

07/02/2023

RESPONSABILI

Nome Ruolo Data visto

Prisciandaro Sabrina Responsabile del 
Procedimento

24/01/2023

De Virgilio Patrizia
Responsabile del 
procedimento del Servizio 
Finanziario

06/02/2023



Pag 2 di 7



IL DIRIGENTE 
AVV. ROBERTA LORUSSO

nominato con decreto sindacale n n. 114 del 17/12/2018 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2014/00391 del 16/06/2014 con la
quale è stata istituita l’articolazione territoriale dei Municipi;
DATO ATTO CHE:

• con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 24/06/2022 è stata approvata
la nota di aggiornamento al DUP 2022/2024 ed il Bilancio di previsione 2022/2024
con i relativi allegati redatti secondo gli schemi di cui al D.Lgs 118/2011;

• con la deliberazione di Giunta Comunale n. 528 del 14/07/2022 è stato approvato
il Piano Esecutivo di gestione 2022/2024 integrato con il Piano dettagliato degli
obiettivi, di cui all’art. 108, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, ed il piano della
performance, di cui all’art. 10 del D.Lgs. n. 150/2009 nonchè autorizzato l'esercizio
provvisorio 2023 secondo i limiti e le modalità di cui all'art 163 D.lgs 267/2000;

• con  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.978  del  15/12/2022  sono  state
approvate  le  variazioni  al  PEG  2022/2024,  integrato  con  il  PDO/Piano  della
performance, conseguenti a variazioni di stanziamenti, in termini di competenza e
di cassa, del Bilancio di Previsione 2022/2024, a seguito di deliberazione di verifica
degli equilibri generali di bilancio e della variazione di assestamento generale del
Bilancio 2022/2024 e documenti allegati, di cui alla D.C. n. 46 del 28 luglio 2022;

• con  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  13/12/2022,  pubblicato  sulla  Gazzetta
Ufficiale n.295 del 19/12/2022, è stato disposto il  differimento dal 31 dicembre
2022 al 31 marzo 2023 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione
2023/2025 da parte degli  enti  locali,  autorizzando,  così,  ai  sensi  del  comma 3
dell’art. 163 del TUEL, l’esercizio provvisorio;

• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n  996  del  20  dicembre  2022  è  stato
approvato lo schema di nota di aggiornamento al DUP 2023/2025 e lo schema di
bilancio di previsione 2023/2025 e relativi allegati;

• con Circolare F.L. n.128 del 30/12/2022, il Ministero dell’Interno ha comunicato che
il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali
è stato ulteriormente differito al 30/04/2023 dall’art.1, comma 775, della legge
n.197 del 29/12/2022, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale – serie generale n.303 –
supplemento ordinario n.43 del 29/12/2022;

• è stata verificata, con riferimento all'oggetto del presente atto, in conformità alle
previsioni del vigente Piano Anticorruzione ed ai sensi di quanto previsto dall’art.
6-bis della Legge n. 241/90, come aggiunto dell’art. 1 della Legge n. 190/2012,
l’assenza di ipotesi di conflitto di interesse e pertanto l’insussistenza dell’obbligo
di astensione nell’adozione del presente provvedimento;

CONSIDERATO l’elevato afflusso di pubblico registrato quotidianamente e il numero dei
dipendenti  presenti  presso  questo  Municipio  1,  si  ritiene  opportuno  confermare  la
presenza di  un’area di  ristoro con distributori  automatici  per l’erogazione di  cibi  e
bevande calde e fredde;
DATO ATTO CHE: 

• con Determinazione Dirigenziale n.16417/2022 (19 00606/2022) del 21/12/2022 si
è  provveduto  alla  approvazione  dello  schema  di  avviso  per  l’affidamento  in
concessione  annuale  del  servizio  di  somministrazione  di  alimenti  e  bevande
mediante distributori  automatici (SMART CIG Z6D3936AB4) e alla pubblicazione
dell’avviso  in  parola  sul  portale  del  Municipio  1  –  Comune  di  Bari,  nell’area
tematica Bandi e Concorsi dal 27/12/2022 al 10/01/2023;

• con atto di nomina prot. n. 16318 del 16/01/2023 è stata definita la composizione
della commissione interna per la valutazione, secondo i criteri stabiliti nell’Avviso,
delle n. 4 (quattro) domande di partecipazione inviate a mezzo pec dai seguenti

Pag 3 di 7



soggetti:
◦ MATARRESE SERVICE SRL, C.F./P.I. 07477890722;
◦ DI. A SRL, C.F./P.I. 04166560724;
◦ GRUPPO ARGENTA SPA, C.F./P.I. 01870980362;
◦ EVOLUTION VENDING di Guido Brunetta, C.F./P.I. 06067090727;

• con Verbale n. 1 del 17/01/2023, agli atti d’ufficio, la commissione giudicatrice ha
concluso i suoi lavori, assegnando i punteggi totali di seguito riportati:

RAGIONE SOCIALE DATA E ORA PEC PUNTEGGIO TOTALE

MATARRESE SERVICE
SRL

10/01/2023 ore 9:24
19

DI. A SRL 10/01/2023 ore 09:39
13

GRUPPO ARGENTA 10/01/2023 ore 11:34
16

• dal suddetto Verbale si evince che l’istanza della EVOLUTION VENDING di Guido
Brunetta è stata esclusa dalla valutazione in quanto la stessa è pervenuta a mezzo
pec alle  ore  12:14 del  10/01/2023,  quindi  oltre  il  termine perentorio  fissato  al
punto 3) dell’Avviso pubblico, vale a dire le ore 12:00 del 10/01/2023;

ATTESO CHE:
• la concessione annuale avrà decorrenza a partire dal febbraio 2023;
• il  valore  stimato  della  concessione  de  quo  annuale  è  di  importo  inferiore  a  €

40.000,00;

RITENUTO, a seguito di quanto suesposto, di approvare le risultanze di cui al Verbale
delle operazioni effettuate dalla commissione giudicatrice, e, pertanto, di procedere
all’affidamento in concessione annuale del servizio di ristoro a mezzo di distributori
automatici per l’erogazione di snacks e bevande calde e fredde in favore della ditta
MATARRESE SERVICES S.r.l., con sede legale in Via Plauto n. 127 – 76123 Andria – C.F./P.I.
07477890722 nonché  all’accertamento  in  entrata  della  somma di  €. 1.270,00= sul
Capitolo  20976  “Concorsi  e  rimborsi  vari  ”  -  Bilancio  2023–  Codice  SIOPE
E.3.05.99.99.999 (Altre entrate correnti  n.a.c.)  che sarà riconosciuta dalla suddetta
ditta con versamento in favore del  Comune di  Bari  come da Avviso di  Pagamento
PagoPa con oggetto: “Contributo per concessione servizio distribuzione cibi e bevande
presso il Municipio 1, sede via Trevisani 206 – Anno 2023”;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;
- il Regolamento di Contabilità e Statuto Comunale degli Enti Locali; 

DETERMINA
per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, costituendo
parte integrante del presente provvedimento, di:

Pag 4 di 7



1. APPROVARE le risultanze di gara giusto Verbale agli atti di ufficio.
2. AFFIDARE  in concessione annuale, con decorrenza dal  febbraio 2023 e sino al

febbraio  2024  (la  data  di  partenza  coinciderà  con  quella  di  installazione),  il
servizio ristoro a mezzo distributori automatici di snacks e bevande calde e fredde
presso il Municipio 1, sede di via Trevisani 206, alla ditta  MATARRESE SERVICES
S.r.l., con sede legale in Via Plauto n. 127 – 76123 Andria – C.F./P.I. 07477890722.

3. ACCERTARE  in  entrata,  ai  sensi  dell'art.  28,  Capo  IV,  Titolo  I  del  vigente
Regolamento Comunale di Contabilità, l'importo complessivo pari a €.1.270,00, con
imputazione contabile sul  Capitolo 20976 (“Concorsi  e rimborsi  vari”) -  Bilancio
2023  -  Codice  SIOPE  E.3.05.99.99.999  (“Altre  entrate  correnti  n.a.c.”),  quale
contributo annuo corrisposto  dalla  citata  ditta  aggiudicataria  per  l’affidamento
della annuale concessione de quo, che sarà versato in favore del Comune di Bari
ai  sensi  dell’art.65,  comma  2  del  d.lgs  n.217/2017,  da  ultimo  modificato  dal
decreto Semplificazioni n.76/2021, come da Avviso di Pagamento PagoPa avente
oggetto: “Contributo per concessione servizio distribuzione cibi e bevande presso
il Municipio 1, sede via Trevisani 206 – Anno 2023”.

4. DARE ATTO che la presente determinazione è eseguibile dopo l’acquisizione del
Visto di  regolarità contabile da parte del  Responsabile del  Servizio Finanziario,
assumendo valore contrattuale con la sottoscrizione per accettazione di quanto in
essa  contenuto  da  parte  del  rappresentante  legale  della  ditta  affidataria  del
servizio in oggetto.

5. DISPORRE CHE la presente Determinazione sia affissa all’Albo Pretorio online del
Comune di Bari per 10 giorni consecutivi, al solo effetto di rendere conoscibile la
stessa e di assolvere agli obblighi di pubblicità legale.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Roberta Lorusso

Pag 5 di 7



 

Pag 6 di 7



ASPETTI CONTABILI ENTRATA

N. TIT. ANNO
BIL.

ANNO
GEST. CDC CAP. ACCER. SUB

ACCER. TIPOL. CATEG. PDC EURO

2023 20976 875 E.3.05.99.99.999 € 1.270,00

€  1.270,00

VISTO REGOLARITÀ’ CONTABILE PER
COPERTURA FINANZIARIA 

DATA ESITO TESTO

 Fto digitalmente da Pietro Luciannatelli 07/02/2023 POSITIVO

Pag 7 di 7


	



